Nella stessa seduta si continua a discutere sulla proposta di coloro che chiedono di prefissare i limiti del potere dei Capitani e le regole con cui la repubblica deve essere governata. Lo sbocco è l'immediata nomina di dodici cittadini « qui veteres regulas examinent et prout eis videbitur reforment. Et condito novo volumine regularum decernant ac declarent non solum arbitrium ac potestatem Magnificorum dominorum Capitaneorum sed etiam omnia ad universum regimen Ianuensis reipublice pertinentia »<sup>90</sup>.

Un'altra decisione riguarda la nomina del podestà: tradizionalmente si sceglie un giurista forestiero proveniente da una città lontana da Genova almeno cento miglia, ma ci si chiede se sia il caso, questa volta, di nominare un cittadino genovese o un confinante. Non sono spiegate le ragioni contingenti che consiglierebbero l'abbandono di un sistema collaudato e delle maggiori garanzie di imparzialità che esso offre, ma *omnes aut fere omnes*, cioè la quasi unanimità dei presenti si oppone e si attesta sul sistema del giudice forestiero finora seguito<sup>91</sup>.

In una seduta notturna, lo stesso giorno, si definiscono meglio i poteri attribuiti ai *conditores regularum*, che risultano di ampiezza ed ambiziosità veramente notevoli: essi si possono muovere

« cum amplissima ac generalissima auctoritate, arbitrio ac potestate irritandi et abrogandi eas regulas, quas conditionibus temporum ac moribus hominum parum convenire

---

<sup>90</sup> *Ibidem*, c. 2 v.: « Post hec cum plerique surrexissent ac dixissent potissimum expedire ut declaretur quo arbitrio ac potestate ipsi Magnifici Domini Capitanei functuri sint, et sub quibus nam regulis rempublicam administraturi cum quidam etiam in hac materia multa memorassent; collectis vocibus inventum est prevaluisse sententiam generosi videlicet Tedisii de Auria in quam voces centum decem ac septem convenerunt. Hic consuluit quod Magnifici Domini Capitanei simul cum Magnificis Dominis Antianis ac Spectabilibus officialibus monete, provisionis Romanie et Sancti Georgii deligant cives duodecim ex prestantioribus civitatis qui omnes simul iuncti constituent duodecim cives regulatores ex prestantioribus et prudentioribus civitatis, qui veteres regulas examinent corrigant et prout eis videbitur reforment. Et condito novo volumine regularum decernant ac declarent non solum arbitrium ac potestatem Magnificorum Dominorum Capitaneorum sed etiam omnia ad universum regimen Ianuensis reipublice pertinentia ».

<sup>91</sup> *Ibidem*, c. 3 r.: « Item cum in ipso concilio propositum fuisset maxime pertinere ad rectam reipublice administrationem deligi prestantem aliquem virum in potestatem Ianue, memoratumque fuisse deligi posse ad id munus aut aliquem civem Ianue aut alium quempiam vicinum finibus Ianuensis aut alium externum distantem saltem milia centum. Et super eiusmodi electione iussi fuissent qui aderant, sententiam dicere omnes aut fere omnes consulerent nequaquam deligi civem Ianuensem. Sed potius et omnino quempiam alium distantem centum miliaria, prout in veteribus regulis sancitum est ».

iudicabunt. Novasque regulas condendi sub quibus non solum Magnifici d. Capitanei Magnificumque consilium dominorum Antianorum muneribus reipublice fungantur, sed quas etiam ceteri magistratus et universa civitas sibi impositas esse sciunt. Atque insuper etiam mandandi et comprobandi ex veteribus regulis eas quas utiles et moribus hominum accommodatas esse censebunt: dantes et attribuentes ipsis conditoribus regularum in his omnibus que dicta sunt: et in dependentibus, emergentibus et connexis ab eis omnimodam potestatem cum plenissimo ac latissimo arbitrio totamque demum auctoritatem quam ipsum commune Ianue habere cognoscitur, ita demum ut nullo unquam tempore quisquam obiicere aut cavilari possit eisdem conditoribus regularum auctoritatem quovis modo defuisse ... »<sup>92</sup>.

Potestà quindi di ridefinire i poteri del vertice dello stato anche in rapporto alle altre magistrature minori e di intervenire nei campi della vita pubblica regolati da norme ormai inattuali, ed i riformatori, con alla testa il giurista Damiano Pallavicino, prendono molto sul serio il compito ad essi assegnato. In una ventina di giorni, tanto è il tempo che passa fino alla elezione di Raffaele Adorno a doge, riescono a varare alcune norme dalle quali appare evidente lo sforzo di risolvere una serie di problemi nello spirito dell'ampio mandato ad essi affidato. Il lavoro della commissione viene interrotto troppo presto, ma il materiale che essa ha elaborato dimostra l'esistenza di una volontà innovativa rispetto alle legislazioni del passato.

I trentasei capitoli approntati concernono quasi esclusivamente la nuova struttura del vertice della repubblica – con i Capitani e gli Anziani – e la disciplina, non sempre nuova, di altri uffici dello stato. Significativo è, nel primo capitolo, prima di passare alla determinazione delle competenze, il giuramento richiesto ai magistrati di difendere la 'libertà', che, pur legandosi drammaticamente a difficili e recenti periodi di servaggio, riporta gli echi dei brevi comunali e del glorioso periodo repubblicano ad essi collegato<sup>93</sup>.

---

<sup>92</sup> *Ibidem*, cc. 3 r.-4 r.

<sup>93</sup> *Ibidem*, c. 4 v., cap. 1, « De iuramento prestando a Magistratibus et aliis pro defensione status publice libertatis »: « Sancimus ac decernimus quod Magnifici Capitanei, Magnifici Domini Antiani, Magnifici potestates Ianue totaque eius curia, Capitaneus palatii publici, Capitaneus platee palatii ductores peditum atque equitum quos quamdoque conduci publico stipendio contingat, vicarius curie Dominorum Capitaneorum ac milites eorum et demum omnes qui vel auctoritate in consulendo vel prefectura aliqua togata aut militari quovis modo fungentur in ipso initio iurare teneantur quod hunc statum publice libertatis bona fide summo studio ac totis viribus tuebuntur sustinebunt, iuvabunt nec quicquam recte aut indirecte comitent quod in lesionem vel detrimentum eius cedere suspicentur ».

I Capitani possono intervenire alle riunioni degli Anziani e con essi esaminare *publica negotia*: a tale attività consultiva e decisionale si affianca quella esecutiva che viene esercitata dai Capitani a rotazione, sempre affiancati dagli Anziani, secondo un turno settimanale. Con la stessa rotazione essi presiedono il Consiglio degli Anziani per gestire i «*negotia privatorum*», la «*administratio iuris*» e non meglio identificati «*cetera negotia*». Hanno poi la facoltà di spendere una certa somma per coadiuvare la cattura dei rei di lesa maestà e possono concedere salvacondotti purché non si riferiscano a «*vectigalia seu cabellas illius anni*»<sup>94</sup>.

---

<sup>94</sup> *Ibidem*, cc. 5 v.-6 v., cap. 4, «*De potestate ac iurisdictione Dominorum Capitaneorum*»: «*Sancimus ac decernimus quod Magnifici Domini Capitanei quorum potestas duos tantummodo menses duratura est quacumque eis videbitur possint vel descendere in Consilium Dominorum Antianorum, vel ipsum Consilium ad se vocare et simul cum ipsis Dominis Antianis consultare, decernere ac statuere super omnibus rebus, quas cognoverunt ad publica negotia pertinere. In quibus quidem statuendis quisque ipsorum Capitaneorum quotcumque fuerint habeant vocem unam sed prorsus et omnino teneantur semel in ebdomada saltem sex eorum vacare cum ipsis Dominis Antianis rebus ac negociis publicis, non solum consultando ac decernendo sed etiam exequendo que utilia videbuntur. Qua die nequaquam intendatur nisi eiusmodi negociis publicis reiectis prorsus rebus privatorum. Et in his omnibus sic agitandis ac decernendis et exequendis quisque eorum habeant vocem unam. Verum ut privatorum quoque utilitas et iuris administratio nullo pacto negligantur, sancimus et decernimus quod omni ebdomade unus eorum per solitas colorum vicissitudines presideat Consilio et simul cum Magnificis Dominis Antianis intendat negociis privatorum administrationi iuris et ceteris negociis que tunc agitari continget. Ita demum ut in octo ebdomadibus Domini octo Capitanei per equas vicissitudines Consilio presint quasque videlicet ebdomade sua. Quo tempore is qui Consilio preerit omnibus negociis que in Consilio gerentur et in omnibus que tunc ibi statuuntur ut fient habeant voces duas. Item quam parum admodum prodesse equas sanctasque leges tulisse nisi malorum iudicia qui bonis legibus adversantur et terrore coerceatur et meritis penas luat, sancimus ac decernimus qui Magnifici Domini Capitanei teneantur intente vigilare ut rebelles, forestati, contumaces, inobedientes et eiusmodi genus hominum qui lese maiestatis rei sint, capiantur et in manum Communis Ianue sive officium suorum perducantur. Et casu quo capi non possint intendere eorum neci et exilio vel expulsionem ex toto Ianuensi districtu et ex omni ditione Communis Ianue. Pro quibus quidem sic capiendis, interficiendis et ut dictum est fugandis ac depellendis liceat ipsis Magnificis Dominis Capitaneis videlicet sex ex eis concordantibus impendere de publico erario libras duo milia quingentas absque alicuius Magistratus officii vel private persone auctoritate noticia vel consilio illis modis ac viis que eisdem Dominis Capitaneis vel sex eis meliores videbuntur. Et si forsitam ea summa non suffecisset et eis videretur ad hec que dicta sunt perficienda aliis peccuniis opus esse, tunc quam primam rationem reddiderint ipsarum librarum duarum milium quingentarum in hos usus compsumptarum, eaque racione fuerit acceptata liceat ipsis ad se vocare Magnificos Dominos Antianos et officium monete et ab eis petere ut decernant alias peccuniarum summas in hos usus erogandas. Et quantum fuerit tunc ab ipsis Dominis Capitaneis, Consilio et Officio monete decretum seu permissum posse impendi, tantum liceat rursus eisdem Dominis Capitaneis sive*

Non innovativa nella sostanza appare invece la disciplina della elezione degli Anziani, se si eccettua la partecipazione del Banco di San Giorgio<sup>95</sup>,

---

sex eorum in perniciem eiusmodi pravorum hominum erogare. Inhibemus tamen et omnino interdicimus eisdem Dominis Capitaneis ut clam, vel palam directe vel indirecte, sub aliqua etiam specie publice utilitatis quantumcumque verisimili possint aliquid impendere in stipendia vel provisiones secretas. Item sancimus ac decernimus quod quotienscumque eisdem Dominis Capitaneis utile videatur, liceat eis salvosconductus concedere per mensem unicum et uni persone semel tantum. Ita tamen quod eiusmodi salvosconductus nequaquam extendatur ad vectigalia seu cabellas illius anni. Et si forsitam ad aliqua alia debita cuiusvis generis ac nominis extenderetur, restringatur semper declarationem commandi dierum octo vel etiam pauciorum si equius videbitur. In qua quidem salvosconductus dacione ipsi Domini Capitanei vel saltem sex eorum debeant esse concordēs. Et si forte publica utilitas exigere videretur ut is cui eiusmodi salvosconductus semel datus esset, rursus alium salvosconductum posset impetrare, non liceat secundum dari ab ipsis Dominis Capitaneis nisi cum assensu et auctoritate Magnifici Consilii Dominorum Antianorum. In electione vero officii monete sancimus ac decernimus ut unus tantum ex Dominis Capitaneis presens sit, ille eorum in quem saltem quinque ex ipsis concordēs fuerunt, qui in creandis novis officialibus monete habeant voces duas, et cum ad calculos pervenietur iaciat calculos duos ».

<sup>95</sup> *Ibidem*, cc. 7 r.-8 r., cap. 5, « Qua forma eligi debeant Domini Antiani »: « Sancimus ac decernimus quod appropinquante fine quarti mensis cuiusque Antianatus Magnifici Domini Capitanei convocari debeant ipsos Dominos Antianos, officiales monete, officiales provisionis Romanie et protectores Sancti Georgii. Ita ut et in ipsis et in omni officio sit legitimus ibique proponere necessitatem novi Antianatus creandi. Et post sermones qui in examine talis materie convenientes sunt, eligere debeant cives octo servatis colorum equalitatibus. Qui mox in palatium deducantur, post quorum adventum ipsi Domini Capitanei inter se statuunt quisnam unus ipsorum interesse debeat creationi Antianorum. Et ille in quem saltem quinque Dominorum Capitaneorum convenient eiusmodi electionis curam habeant. Atque ita abeuntibus reliquis Capitaneis cum ceteris officialibus solus ipse octo electores ad se venire iubeat et sub examine calculorum qui erunt decem numero ipse Dominus Capitaneus et octo electores novos Antianos creent, delato prius eisdem electoribus iuramento quod eligent duodecim Antianos ex civibus illis quos in tota urbe ac suburbis meliores, aptiores presentis status amantiores esse arbitrabuntur. In qua quidem electione idem Dominus Capitaneus et duplicem vocem habeat et geminos calculos in urnam mittat. Eligant autem duodecim Antianos quorum pars dimidia sit ex Nobilibus albis ac nigris equalitate servata. Pars alia dimidia ex popularibus quorum tres mercatores sint et tres reliqui artifices, etiam colorum paritate servata. Nec tamen negligent animadvertere ad Dominos Antianos qui iam anno uno eo munere functi fuissent ut ex hac et eiusmodi considerationibus boni mores et eque vicissitudines quantum licebit in tota civitate fruentur. Nec liceat cuiquam sic electo excusare se aut id munus recusare, nisi manifeste cognoscatur efficacis ratio excusationis sue iudicio Domini Capitanei qui tunc Consilio presidebit, et ipsius Consilii. Qui si excusantis se rationes acceptaverint alium loco eius subrogent sub examine tamen calculorum in qua subrogatione idem Dominus Capitaneus geminos calculos mittat. Ea creatione Antianorum facta deferatur illis iuramentum quod in veteribus regulis declaratum est. Similique ratione qua die in palatium accessuri erunt, convenient mane in Sanctum Laurentium misam audiant in ede Beati Iohannis Baptiste. Et cetera omnia faciant que in veteribus regulis statuta sunt. Post hoc in palatium ascendant atque ibi iuramentum subeant, quod novis Antianis in ipso initio deferri mos est ».

mentre è abbastanza curioso che, a difesa del prestigio dello stato, si preveda la designazione di un «vir doctus et idoneus», anche estraneo alla magistratura dei Capitani e degli Anziani, per incontrare e intrattenere degnamente le delegazioni diplomatiche straniere: il livello culturale dei reggitori ufficiali deve essere veramente modesto e si vuol evitare che per colpa loro ci sia «dedecus et irrisum nominis Ianuensis»<sup>96</sup>.

Si passa poi alla regolamentazione di una serie di magistrature, ad incominciare dal podestà, e vengono fissate le norme generali per la collazione degli uffici.

Una ricerca di maggiore moralità unita al pessimismo sulla capacità degli uomini di mantenersi incorrotti emerge in diverse norme. Già parlando del Vicario dei Capitani che viene staccato dalla *familia* addetta ai supremi reggitori per divenire un dipendente diretto dello stato, si afferma che «innocentiorum incorruptiorumque hoc pacto prestare se possit quod si alieno cibo alatur et aliunde quam a communi stipendium accipiat»<sup>97</sup>. Si ritiene anche opportuno trattare bene i podestà perché mantengano integrità e virtù, o almeno la vendano a caro prezzo<sup>98</sup>, ma questa logica è completamente rovesciata nel

---

<sup>96</sup> *Ibidem*, c. 8 r.-v., cap. 6, «Quisnam rendere debeat Legationibus alienigenarum»: «Scientes Prioratui Dominorum Antianorum aliquando preesse viros indoctos et reddendis responsionibus parum idoneos que res apud legatos exterarum nationum quos audiri contigit, plerumque peperit dedecus et irrisum nominis Ianuensis, sancimus ac decernimus quod sempercumque audienda erit aliqua legatio principum vel comitatum aut cuiusvis nationis externe, priusquam legatio illa ad presentiam Magnificorum Dominorum Capitaneorum et Consilii admittatur, inter eos consultari debeant ac decerni quisnam ipsi legationi responsionem daturus sit et si in eis fuerit vir aliquis doctus et idoneus, is legationi respondeat nullo habito respectu ad eum qui tunc in Prioratu sedebit. Si vero nec in eis tunc esset vir aliquis satis idoneus volumus ut civis aliquis ab eis deligatur, quem idoneum dandis responsionibus iudicaverint. Isque sedere iubeatur et legationi respondere».

<sup>97</sup> *Ibidem*, c. 5 r.-v., cap. 3, «De Vicario Magnificorum Dominorum Capitaneorum»: «Ut autem vicarius Dominorum Capitaneorum maiore libertate fruatur nec alicui Capitaneorum videri possit obnoxius, sancimus ac decernimus ut ex erario publico annuatim sibi persolvantur libre tricente et septuagintaquinque pro quatuor equas pensiones hoc est singuli tribus mensibus pars quarta, que summa numerari sibi intelligatur pro suis salariis et alimentis ac sumptibus famulorum sive unum sive plures habere velit. Arbitramur enim quod innocentiorum incorruptiorumque hoc pacto prestare se possit quam si alieno cibo alatur et aliunde quam a Communi stipendium accipiat».

<sup>98</sup> *Ibidem*, cc. 8 v.-9 r., cap. 8, «De salariis et familia potestatis Ianue»: «Cognoscentes omnem rempublicam omnemque hominum cetum vinculo potissimum iusticie contineri, que quidem incorrupta non redditur nisi a viris integris et incorruptis quorum integritas et virtus

caso dei consoli delle *calleghe*, addetti ai pubblici incanti e a problemi di gabelle, per i quali si decide di non erogare in futuro il salario, dal momento che la percezione dello stesso, forse per l'impegno continuativo ed esclusivo loro richiesto, li rende facili alla corruzione. Con questa nuova normativa si nega loro il salario ma si diminuisce, al contempo, la continuità della loro attività<sup>99</sup>. Nello stesso spirito moralizzatore si puniscono i notai eccessivamente esosi<sup>100</sup>; si sottopongono gli ufficiali agli stessi oneri degli altri cittadini<sup>101</sup>;

---

caro certe emi non potest, sancimus ac decernimus ut ex stipendio ac provisione potestatum Ianue nihil prorsus minuatur immo habeant deinceps ac teneant equos, famulos, milites, ser-vientes et totam familiam que in veteribus regulis declarata est. Parique ratione percipiant salaria et provisiones in ipsis regulis taxatas. Quas quidem regulas anno MCCCCXIII<sup>o</sup> conditas a nobis diligenter examinatas, quatenus respiciunt ordinem salaria, provisiones ac familiam potestatum, comprobandas duximus et omnino servari sine aliqua immutatione, decernimus ut sic sanctos et innocentes potestates habeamus; et ipsi magnam familiam alentes rerum executiones commodius perficiant ».

<sup>99</sup> *Ibidem*, c. 9 r.-v., cap. 9, « De consulibus calegarum sine salario creandis »: « Experientia rerum omnium magistra edocuit consules calegarum qui cum salario creari solent, corruptius agere solitos. Quam ob rem sancimus ac decernimus ut deinceps in sacculis includantur nomina civium qui consulatui calegarum idonei iudicentur. Et quibus sacculis servata semper colorum equalitate et bona vicissitudine, educantur postea quatuor nomina civium qui per quatuor menses sint consules calegarum. Ita ut ter in anno is magistratus renovetur. Nec ullum percipiat stipendium vel salarium, ut fieri solet in creandis officialibus gazarie. Qui consules obligati sint omnes controversias coram se motas decidere ac finire. Et tamen habere possint eam quietem et vicissitudinem que Dominis Sindicatoribus permessa est, ut aliquot diebus ebdomadis omnes quatuor ad iusdicendum conveniant. Reliquis diebus duo tantum sedeant et expeditioni curarum intendant ».

<sup>100</sup> *Ibidem*, c. 14 r., cap. 12, « De solutionibus Notariorum »: « Sancimus ac decernimus quod omnes Magistratus affixam parieti teneant tabulam que normam dat solutionibus Notariorum, quod que si Notarius vel subscriba quispiam inveniatur excessisse legem solutionis sue mox privetur ille scribania et hic subscribania et preterea condemnatus esse intelligatur ad duodecuplum. Cuius utriusque rei iudex sit et executionem faciat officium Sindicatorum Communis ».

<sup>101</sup> *Ibidem*, c. 14 r., cap. 13, « Quod officia vel scribanie neminem exemptum faciant ab oneribus publicis »: « Sancimus ac decernimus quod nec scribe officii monete, nec impense ordinarie, nec statutorum, nec aliquorum mutuorum vel avariarum, nec sindicatorum aut alterius officii vel Magistratus, vice Capitanei nec demum quipiam alii pretextu vel occasione officiorum quibus fungantur, vel scribaniarum in quibus constituti sint pretendere vel allegare possint se immunes vel exemptos esse a solutionibus avariarum, mutuorum et aliorum onerorum publicorum; solis tamen Cancellariis exceptis et duodecim nunciis targetarum, quos constat multum iam seculis exemptos esse solere ».

si vieta il cumulo delle cariche<sup>102</sup> e la loro durata prolungata<sup>103</sup>; si vieta l'utilizzazione di funzionari che abbiano esercitato l'ufficio l'anno precedente a fianco del magistrato scaduto<sup>104</sup>, e si inibisce l'esercizio di una funzione pubblica nel luogo in cui l'aspirante ufficiale sia nato o da cui provenga<sup>105</sup>; si richiede la prestazione di garanzie da tutti gli ufficiali, si impone la fedeltà ai rettori delle terre convenzionate e l'obbligo di innalzare solo le insegne del comune<sup>106</sup>. Contemporaneamente si intensificano i controlli dei Sindacato-

---

<sup>102</sup> *Ibidem*, c. 15 r., cap. 18, « Quod nemo habeat eodem tempore duplex officium aut geminam scribaniam »: « Ut bona equaque vicissitudo que omnibus grata videtur, facilius inter omnes servari queat; sancimus ac decernimus quod nemo eodem tempore habere aut exercere possit geminum officium aut geminam scribaniam immo altero vel altera privetur ad quod vel qua alius eligatur ». È interessante anche la minuziosa casistica riguardante gli ufficiali deceduti durante l'espletamento dell'ufficio (*Ibidem*, cc. 19 r.-20 r., cap. 31, « Quomodo solvendum sit officialibus decedentibus in officio »).

<sup>103</sup> *Ibidem*, c. 16 r., cap. 21, « Quod scribanie que per Collatores conferri non solent habeant etiam annuam vicissitudinem »: « Cognoscentes multa esse officia multasque scribanias in quibus diuturnitas temporis homines efficit deteriores; sancimus ac decernimus quod scribanie officii monete, impense ordinarie, vicarii Dominorum Capitaneorum, statutorum, sindicorum, officii lanarum et si que sunt eiusmodi qui per generales collatores officiorum conferri non solent, habeant nihilo minus annuam vicissitudinem more aliarum. Ita ut hi ad quos ius atque auctoritas conferendi illas pertinet, teneantur singulis annis in unaquaque earum novos scribas eligere »; *Ibidem*, c. 17 r., cap. 24, « Quod nemo possit in eodem officio ultra annum confirmari: Cum experientia longoque usu compertum sit rectores ex temporis diuturnitate nequaquam fieri meliores; sancimus ac decernimus quod nemo rectorum vel castellanorum qui in aliqua parte Ianuensis districtu accessuri sint, confirmari possit ultra annum in officio vel castellania, cui pre-fuit; aliquo pretextu vel colore etiam evidentis ac manifeste utilitatis cum verisimile sit raro quemquam adeo bonum esse rectorem cui eque bonus succedere non possit ».

<sup>104</sup> *Ibidem*, c. 17 r., cap. 25, « Quod Vicarii ripariarum non retineant iudicem vel familiam precessoris »: « Sancimus ac decernimus quod aliquis vicariorum quatuor qui in Ianuensi districtu preesse solent, non possit directe vel indirecte secum habere vel in officio retinere aliquem iudicem vel militem alicuius precessorum suorum nisi plenum triennium postea intercessisset; sub qualibet gravi pena, arbitrio sindicorum taxanda et ex suis salariis retinenda ».

<sup>105</sup> *Ibidem*, cc. 14 v.-15 r., cap. 16, « Quod nullus possit esse Rector, Castellanus aut Scriba terre unde sit oriundus »: « Ut rectores, castellani et scribe recisis amiciciarum et inimiciciarum affectibus, rectius ac sanctius officio fungantur; sancimus ac decernimus quod nemo qui vel ipse vel pater eius natus sit in aliquo loco vel ipse in eo habitet, eligi possit castellanus aut rector vel scriba illius loci, immo ex ipsa origine vel habitatione hoc ipsum omnino prohibitum esse intelligatur ».

<sup>106</sup> *Ibidem*, fo. 18 r., cap. 28, « De Rectoribus terrarum conventionatarum »: « Sancimus ac decernimus quod aliquis quicunque eligatur potestas aut rector alicuius civitatis aut terre conventionate non possit oblatum sibi officium quomodolibet acceptare, nisi prius ad Magni-

ri<sup>107</sup>, e si ribadisce per gli ufficiali il divieto di accettare doni che possano « dignitatem reipublice Ianuensis minuere vel iusticiam corrumpere »<sup>108</sup>.

---

ficos Dominos Capitaneos et Consilium accesserit et notificata electione sua ab illis obtinuerit licentia scriptam acceptandi. Qui tamen postquam in eo officio annum impleverit, confirmari nequaquam possit, vel in eo ultra annum remanere, sub qualibet gravi pena arbitrio sindicatorum taxanda et exigenda; *Ibidem*, c. 18 r.-v., cap. 29, « Ut omnes officiales satsident »: « Ut hi qui in Magistratibus vel officiis male se gesserint promptius puniri possint; sancimus ac decernimus quod omnes potestates, vicarii, rectores, castellani, officiales et scribe priusquam a Cancellaria expendantur, satsident sub formis et de quantitibus inferius declaratis ... Reliqui omnes officiales et scribe satsident a libris centum usque in triamilia, iudicio Magnificorum Dominorum Capitaneorum et Consilii. Sed precipue et omnino consul Caphe, potestas Pere, capitaneus Famaguste, ceterique rectores transmarini promittere ac satsidare teneantur quod finito tempore regiminis sui aut permittent Ianuam aut saltem secum afferent omnes processus et condemnationes, quas ab eis factas fuisse continget. Quique hos processus intra dies quindecim presentabunt perfectos et signatos eisdem Magnificis Dominis Capitaneis et Consilio vel saltem officio Dominorum Sindicatorum. Et quod de transmarinis rectoribus dictum est, hoc idem intelligatur de ceteris rectoribus tam in Ianuensi districtu quam extra ubilibet terrarum constitutis, dies autem quindecim presentandis processibus constituti a prima die adventus cuiusque rectoris numerari ac defluere incipiant. Et teneantur cancellarii non dare litteras vel alia expeditionum precepta ullis rectoribus nisi prius satsdatum fuerint in forma iandicta; sub pena pecuniarii ac sindicamenti librarum quinquaginta. Ipsique rectores et scribe qui sine his fideiussionibus ad officia vel scribanias accederent, cadant in penam a libris decem, usque in centum arbitrio Dominorum Sindicatorum Communis »; *Ibidem*, c. 17 r.-v., cap. 26, « Quod officiales Communis Ianue non deferant alia insignia quam Communis »: « Ut Maiestas et decus rei publice Ianuensis etiam in minoribus rebus non negligantur; sancimus ac decernimus quod prefecti, capitanei terrestres ac maritimi, vicarii, potestates, rectores, castellani, ceterique officialibus Communis Ianue deferre teneantur omnino insignia Communis. Nec alia insignia quam sua propria et ipsius Communis terre possint in suis vexillis signis et clipeis, ita tamen ut insignia Communis in loco semper digniore affigantur et collocentur, sub qualibet gravi pena arbitrio sindicatorum taxanda et exigenda ».

<sup>107</sup> *Ibidem*, cc. 15 v.-16 r., cap. 20, « De Vicecapitaneis maiore cura sindicandis »: « Quoniam in longum usum vel potius abusum deductum est ut scribanie vicecapitaneorum ipsae cedant in salarium ac mercedem suam; sancimus ac decernimus ut sindicatores Communis Ianue presentes et futuri singulari cura animadvertant ne scribe illius cure debitam solutionum suarum normam excedant, neve cupidine lucri cause illius cure in longius protrahantur. Et demum quotiens ad eos querele contra vicecapitaneos aut verum scribas ad eos deferentur, intensius animadvertant ad Curiam illam quam ad unam quamvis aliam attempta potissimum ipsarum scribaniarum suspicione ».

<sup>108</sup> *Ibidem*, c. 17 v., cap. 27, « Quod Rectores vel officiales Communis dona accipere non possint »: « Ne forte dona aut aliquod munerum genus possit vel dignitatem reipublice Ianuensis minuere vel iusticiam corrumpere; sancimus ac decernimus quod aliquis potestas, rector, vel officialis ubiis terrarum Communis Ianue constitutus non possit clam vel palam pro se vel alium habere aut quovis modo recipere aliquid donum, munus, largitionem vel etiam provvisionem a quovis Domino Communitate vel privata persona, preterquam levia munuscula esui aut potui

Un capitolo più generale, infarcito di cautele e divieti, si prefigge lo scopo di riordinare i modi di conferimento degli uffici perché sono stati molti i mali a cui, in passato e di recente, ha dato origine la loro « inordinata collatio »<sup>109</sup>. Questo testo è forse il risultato più completo sia del compro-

---

accommodata, que ... intra paucissimos dies corruptibilia sint; sub qualibet gravi pena arbitrio sindicorum taxanda et exigenda. Quod vero in alicuius regnis, imperiis vel civitatibus pro Communi Ianue constituti sunt; his similiter nequaquam liceat clam vel palam per se vel per alium accipere vel retinere aliqua dona nisi eiusmodi superius declarata sunt. Excepto tamen quod liceat potestatis Pere, consuli Caphe, capitaneo Famaguste accipere equos acipitres et eiusmodi volucres quarum tamen rerum precium in utilitatem publicam convertatur ».

<sup>109</sup> *Ibidem*, cc. 9 v.-13 v., cap. 10, « Qua forma officia conferenda sint »: « Quantum malorum sepe attulerit inordinata officiorum collatio non modo Ianuensi rei publice sed illis etiam populis qui iniquos rectores perpassi sunt, et vetera et recentia tempora documento sunt. Huic igitur malo quantum Deus permiserit occurrere cupientes, sancimus ac decernimus quod singulis annis in ipso decembris initio Magnifici Domini Capitanei simul cum Dominis Antianis fieri iubeant librum, qui requirentium vulgo dicitur, ipsaquemet die octo cives servatis coloribus et debita vicissitudine creent qui declarent quenam unicuique colori officia et scribanie obveniant. Eaque declaratione facta, id ipsum in libro requirentium adnotetur. Ut qui officia petiti sunt non ignorent ea que colori suo assignata fuerint. Deinde liber ipse exponatur populo pauculis diebus facta voce preconis noticia populo eius temporis quod prefixerint adnotationi eorum qui officia petere voluerint. Post hec eo tempore exacto mox Magnifici Domini Capitanei et Consilium vocare teneantur officia monete, provisionis Romanie et Sanctigeorgii. Cumque aderit legitimus numerus tam vocantium quam vocatorum, deferatur omnibus iuramentum quod constituent duodecim cives servatis coloribus ac vicissitudinibus ac bonis moribus civitatis ex his quos prestantiores et huic operi aptiores putaverint. Quo iuramento prestito moneatur hos duodecim cives sub calculorum censura creare. Ita tamen ut nemo pater, frater aut filius alicuius deligentium nominare aut deligi possit. Qui duodecim sub hac forma et lege creati deducantur in locum archanum et ceteris inaccessibilem, in quo ipsi soli cum uno Cancellariorum includantur; delato eis ante omnia iuramento quod ipsi sub iudicio calculorum deligent vigintiquatuor cives collatores officiorum servatis coloribus vicissitudinibus ac statutis et bonis moribus civitatis, ut dictum est. Ex illis videlicet quos aptiores ac meliores ac reipublice amantiore esse arbitrabuntur. Atque ita ipsi soli duodecim in archano loco sepositi nullo alio presente preter Cancellarium, creent vigintiquatuor officiorum collatores. In quorum quidem vigintiquatuor creatione servetur hec forma. Qui videlicet ipsi duodecim eligentes adnotari faciant ex uno quoque quatuor colorum quos voluerint, dummodo ex uno colore non adnotentur supra duodenarium numerum, citra vero eum numerum nominari possit, si ad laboris evitacionem placuerit ipsis eligentibus pauciores nominare. Hac igitur nominatione sic facta omnes percenseantur sub calculis et sex illi ex uno quoque colore in quos plures calculi convenerint, creati esse intelligantur, etiam si in unius creationem paucissimi calculi convenirent declarato tamen quod nemo pater, frater, aut filius illorum duodecim possit in vigintiquatuor collatoribus creandis nominari. His igitur collatoribus viginti quatuor sic delectis, mox fiat noticia creationis sue Magnificis Dominis Capitaneis qui in locum idoneum illos ad se vocari iubeant et delato sibi iuramento quod ex omnibus nominandis, officia et scribanias illis conferent quos digniores, meliores et magis

messo tra le componenti sociali per la spartizione degli uffici, sia dello sforzo di moralizzazione della pubblica amministrazione voluto dai Riformatori. Appare quindi coerente alla nuova impostazione della vita pubblica genovese anche il fatto che le strutture politiche ed economiche presenti nella città agiscano di concerto: infatti fra le magistrature delegate al suddetto compito di riorganizzazione figura anche l'Ufficio di San Giorgio, ormai definitivamente integrato nella vita pubblica dello stato. Lo stesso Ufficio rientra fra gli elettori di «*prefecti seu Capitanei et Admirati*»<sup>110</sup>, ufficiali che per la prima volta vengono considerati in maniera autonoma nella legislazione: con tale operazione e con altri capitoli dedicati a magistrature con compiti militari viene in luce la speciale attenzione che i compilatori riservano a questo delicato settore<sup>111</sup>.

---

idoneos iudicabunt, in Dei nomine, sedeant cum Dominis Capitaneis et cum illis incipiant officia conferre. In qua quidem collatione omnes Domini Capitanei si voluerint possint esse presentes et quisque eorum vocem unam habere intelligatur sive calculum unum ... » (il testo prosegue elencando minuziosamente le modalità delle elezioni).

<sup>110</sup> *Ibidem*, c. 13 v., cap. 11, «*Qua forma eligendi sint Prefecti seu Capitanei et Admirati*»: «*Statuimus ac decernimus quod Prefecti sive Capitanei terrestres et maritimi galearum decem vel abinde infra ac etiam navium nisi tanta est navium potentia, que iudicaretur ipso sumptu excedere potentiam decem galearum, eligantur sub censura calculorum ab Magnificis Dominis Capitaneis, Dominis Antianis et officialibus monete provisionis Romanie et Sanctigeorgii. Si vero electio facienda est Admirati sive Prefecti navium vel galearum supra decem vel tot navium que iudicarentur excedere potentiam decem galearum; tunc Magnifici Domini Capitanei, officia monete, provisionis Romanie et Sanctigeorgii per suffragia vocum eligant sibi que ipsi adiungant cives vigintiquatuor servatis coloribus ac statis et consuetudinibus civitatis. Et simul cum eis sub censura calculorum fiat electio*».

<sup>111</sup> *Ibidem*, c. 14 v., cap. 14 «*Quod castellanee non conferantur nisi civibus Ianue*»: «*Sancimus ac decernimus quod licet officia cuncta dignius conferenda videantur civibus Ianue quam ceteris, omnes tamen castellanee a minimis ad maiores civibus Ianue et non aliis conferri debeant; ita ut omnino prohibitum esse intelligatur aliis quam civibus ulla castellanee committere*»; *Ibidem*, cap. 15, «*De quanto Castellani satisfacere debeant*»: «*Sancimus ac decernimus quod omnes castellani priusquam libras suas impetrent: satisfacere idonee teneantur in Cancellaria Communis Ianue in forma solita et expedienti. Et ne dubitatio suboriat quantitatam de quibus satisfacere sint, decernimus ac declaramus quod castellanus qui sit habiturus socios decem vel ab inde infra satisfacere ad rationem et computum florenorum tricentorum pro singulo socio. Qui vero maiorem numerum habituri sint satisfacere ad computum librarum tricentarum pro singulo socio*»; *Ibidem*, c. 16 v., cap. 16, «*Quod potestates et Castellani ceterique Rectores non veniant Ianuam sine licentia*»: «*Ne civitates et terre Communis Ianue que Rectorum cure commisse sunt ex illorum negligentia periclitentur sancimus ac decernimus quod aliquis potestas, rector aut castellanus ubilibet terrarum pro Comuni Ianue constitutus non audeat quovis pretexto vel colore etiam magne ac manifeste utilitatis discedere a custodia arcis vel ca-*

La compilazione si interrompe con tre capitoli che, seppure non tutti originali, mostrano la volontà dei riformatori, negli ultimi giorni di durata dell'ufficio, di completare la loro opera affrontando il nodo rappresentato dal funzionamento della giustizia.

La prima norma riguarda le controversie mosse nei confronti del comune e prevede un procedimento complesso che ha come fulcro un parere non decisivo dell'Ufficio di Moneta, o del Collegio dei Giurisperiti o di un collegio di cittadini legisti, illetterati, o misti (formato cioè da tecnici giuristi e da cittadini comuni) secondo le competenze specifiche richieste dalla questione da dibattere e decidere<sup>112</sup>.

---

stri sibi commissi, vel a civitate, vel terra cui preest, causa Ianuam veniendi aut in alium longinquum locum accedendi sine licentia Magnificorum Dominorum Capitaneorum et Consilii scripta et sigillata, sub pena librarum a decem usque in centum arbitrio Dominorum syndicatorum taxanda et irremissibiliter exigenda». Nello stesso spirito può leggersi (*Ibidem*, cc. 18 v.-19 r., cap. 30) «Quod nullus Ianuensis veniat Ianuam legatus»: «Sancimus ac decernimus quod nullus qui sub Ianuensis nomine concludatur, audeat Ianuam accedere legatus alicuius Regis, Principis, Domini, vel Comitatis. Qua in re si quis contrafecerit: primum omnino aditus atque auditus sibi denegetur deinde cadat in penam a libris centum usque in mille arbitrio Dominorum Capitaneorum et Consilii, quam Domini Syndicatores omnino exigere teneantur sub pena solvendi ex propriis facultatibus».

<sup>112</sup> *Ibidem*, cc. 20 v.-21 r., cap. 32, «Si quis Communi moverit controversiam vel e contra quomodo agendum sit»: «Ne forsitan iura nostre reipublice male defensa quandoque sancimus periclitentur ac decernimus quod si quis velit centra Commune controversiam movere, ante omnia petitionem suam scripto mandatam, deponat coram Magnificis Dominis Capitaneis in legitimo saltem numero congregatis et Magnifico Consilio Dominorum Antianorum in quo omnes duodecim presentes sint. Qui vocari iubeant Spectabile Officium monete, duos sapientes Communis et omnes quatuor syndicos Communis, ut si res que proponetur pluribus forsitan ignota sit; ac saltem unus aliquis inveniatur qui et illius cognitionem habeat et iura Communis non ignoret. Deinde moneantur sub gravibus penis sapientes et syndici Communis ne verbum ullum proferant, quod possit obesse Communi. Et insuper coercentur ut iura Communis cum fide ac studio tueantur, his ita gestis liceat ipsis Dominis Capitaneis Antianis et officialibus monete sermonem inter sese aliquem habere, ut qui eius controversie maiorem peritiam habuerint, possint alios edocere, post hoc auditus una parte petente seu supplicante et parte altera sapientibus ac syndicis Communis sub calculorum censura decernant utrum ea petitio sit admittenda vel ne. In qua consultatione duo tercia calculorum sufficiant ad annuendum vel reprobandum. Quod si ex calculis compertum fuerit petitionem admittendam esse, tunc expensis et consideratis genere et conditionibus eius controversie, liceat ipsis Magnificis Dominis Capitaneis, Antianis et officialibus monete controversiam ipsam committere vel eidem officio monete, vel collegio iuris peritorum, vel aliis civibus peritis legum, vel illitteratis, vel mixte iuris peritis et illitteratis, prout eisdem videbitur rectius et convenientius fore; dummodo eiusmodi controversie committi nullo modo queant sapientibus Communis, ne qui ad consulendum ac patrocinandum Communi vocati sunt

Completamente ripreso dagli statuti civili del 1414 è, invece, il capitolo che fissa i limiti dell'intervento, sempre eccezionale, dei Capitani e degli Anziani in materia giurisdizionale<sup>113</sup>, facendo salve le competenze specifiche della magistratura ordinaria.

Più originale è un altro capitolo da cui emerge una tendenza a concedere le rappsaglie solo in casi estremi: mentre si sospendono quelle già concesse, si imposta una procedura quasi di tipo diplomatico, tendente ad ottenere giustizia a livello di rapporti interstatuali. Solo quando tali tentativi si siano dimostrati vani, i Capitani e gli Anziani passano la pratica all'Ufficio di Mercanzia che, con un parere tecnico, ne valuta la consistenza economica. Prima, però, che la magistratura suprema genovese giunga alla definitiva concessione della rappsaglia è necessario che si sia rivelata vana un'ultima *monitio* allo stato interessato come controparte<sup>114</sup>.

---

iudices fiant. Eiusmodi vero commissiones in quemcumque incidant nunquam intelligantur facte ad decidendam causam, sed potius ad referendum. In quibus quidem relationibus id omnino servetur, quod antiquis legibus sancitum est: ut videlicet qui contra Commune relationem factum sint, prius verbo referant. Nec relationem suam scripto mandent, nisi est patefacta ipsis Dominis Capitaneis Antianis et officialibus monete et ab eis accepta licentia referendi. Quod si petitio ex numero calculorum reprobata fuisse inveniatur, non possit rursus proponi nisi iuxta formam regule que est de petitionibus reprobatis. Si vero ex numero calculorum nec admissa fuisset, nec reprobata, tunc intelligatur non posse rursus proponi nisi sex mensibus plenis intercedentibus. Et quod de his dictum est qui contra Commune velint controversiam movere, hoc idem intelligatur de iis contra quos movenda sit controversia ex parte Communis ut in utroque controversiarum genere par forma servetur ».

<sup>113</sup> *Ibidem*, cc. 23 r.-25 v., cap. 35, «De prohibita intromissione iusticie ». Si veda, per il confronto, *Statuta et decreta Communis Genuae*, a cura di A.M. VISDOMINI, Bononiae 1498, cap. 82, pp. 73 v.-74 v.

<sup>114</sup> *Ibidem*, cc. 21 v.-22 v., cap. 33, «De represaliis concessis et concedendis »: « Non ignorantes represalias quasdam easque non paucas liberius ac facilius impetratas fuisse, quam reipublice conduxisset; sancimus ac decernimus quod omnes represalie hactenus quandocumque concesse contra quemvis Regem, Dominum civitatem vel nationem suspense esse intelligantur et sint per annum unum ab hodie proxime securitum. Ita tamen quod si ea natio contra quam impetrare fuissent, habeant et ipsa represalias contra Ianuenses et litteris Magnificorum Dominorum Capitaneorum et consilii certior facta huius suspensionis, ac rogata parem suspensionem suarum represaliarum facere, eas tamen non suspenderet: eo casu hoc nostra suspensio ad eam nationem minime se extendat nec eius beneficio id queat. Item quod quemcumque contigat aliquem vel publico vel privato nomine querelam ad ipsos Magnificos Dominos Capitaneos et Consilium deferre: quod contra nationem suam fuerint represalie indigne concesse, teneantur ipsi Domini Capitanei et Consilium, sub censura calculorum octo cives creare, qui represalias illas et procesus earum descutiant et examinent, comprobent vel reprobent aut reforment prout illis equius

## 9. La seconda fase della legislazione del 1443

Il 28 gennaio 1443 in seguito a sollevazioni armate all'interno della città si decide di convocare un'assemblea la quale prende atto del fallimento del piano di pacificazione voluto dai Capitani della libertà e propugna la necessità di pervenire ad una forma di governo più stabile. Il giureconsulto Battista Guano propone di nominare Doge Raffaele Adorno, figlio di Giorgio, doge e legislatore nel 1413: il primo richiamo è proprio alla normativa emanata trent'anni prima da quest'ultimo, in quanto si propone anche che il nuovo doge debba sottostare « paternis regulis »<sup>115</sup>. Ai necessari adeguamenti do-

---

videbitur. Quibus etiam liceat si voluerint iuris peritos consulere, denique quicquod octo illi vel sex eorum pronunciaverint, ratum sit. Nec ultra indubium revocari possit. Hec autem de represaliis intelligantur que hactenus impetratae sunt. Nam que deinceps impetrabuntur sub nova regula a nobis edita, in hoc discrimen nequaquam venture sunt. Deinceps vero in represaliarum concessione hanc forma servari volumus. Quicumque Ianuensis represalias impetrare volet, primum compareat coram Magnificis Dominis Capitaneis et Consilio, quibus porigat supplicationem scriptam, in qua narret seriem acceptae iniurie cum causis etiam ex quibus petat represaliarum auxilio fore sibi succurrendum. Qui Domini Capitanei et Consilium prorsus et omnino scribere teneantur illi Regi Domino Communitati vel Nationi contra quam represalie petentur, inclusa in litteris supplicatione iniuriam passi et adiectis in litteris ipsis rationibus ac persuasionibus que rei convenire videbuntur. Nisi forsitam eiusmodi supplicatio sibi porecta, vel falsa, vel iniqua, vel ridicula vel ob alias causas non admittenda videretur, quo casu et hominem et supplicationem repellant. Casu vero quo sibi scribendum videatur teneatur supplicans ille fidem tacere de presentatione litterarum et responsivas litteras ad ipsos Dominos Capitaneos et Consilium reportare, vel saltem fidem facere quod ille Dominus Communitas aut Natio rescribere neglexisset. Litteris allatis vel fide facta que superius dicta est, Magnifici Domini Capitanei et Consilium sub iudicio calculorum examinare inter sese ac decernere teneantur utrum petitio huius iniuriam passi committi mereatur. Et si ex numero calculorum compertum fuerit eam esse committendam, tunc eam delegetur Domino Vicario Magnificorum Dominorum Capitaneorum et sapientibus Communis additis duobus egregiis civibus prudentia et integritate predictis, quos ipsi Domini Capitanei et Consilium sub iudicio calculorum deligant. Qui si rettulerint represalias fore concedendas comprobentur ab eisdem Dominis Capitaneis et Consilio, ut mos est. Deinde reiciantur ad officium mercantie ut quantitates et sumptus ab eo declarentur. Cuius officium relatio post hec etiam comprobetur. His ita gestis et represaliis prorsus expeditis sit arbitrii Dominorum Capitaneorum et Consilii vel permittere represaliarum executionem fieri, vel suis litteris rursus monere Nationem illam contra quam impetratae sunt, represalias fuisse legitime concessas et nisi iniuriam passo provideatur se permissuros ut earum auxilio ius suum tueatur. Demum is quis represalias obtinuit, earum executione uti nequeat, nisi ipsorum Magnificorum Capitaneorum et Consilii decreto ac licentia precedente ».

<sup>115</sup> *Ibidem*, c. 27 r., « Cum Magnificis Dominis octo Capitaneis Ianuensi Reipublice presidentibus hesternae die universa civitas arma sumpsisset et propter varias suspensiones que in civium animos obreperant; in aliquot urbis locis armis civilibus certaretur: hodie tandem vocata sunt ad

vuti al naturale invecchiamento ed alle mutate circostanze rispetto alla situazione del 1413 provvederà una nuova commissione legislativa, formata da quattro persone guidate da Matteo Lomellino e comprendente Tedisio Doria che ha partecipato nel mese precedente alla commissione di riforma voluta dai Capitani della libertà ed ora decaduta. Da febbraio a luglio si svolge il lavoro della commissione che dà risultati modestissimi sia quantitativamente che qualitativamente.

La riforma si compone di otto capitoli che, come viene espressamente ribadito, sono il necessario adeguamento delle leggi del 1413, che rimangono la base dell'ordinamento genovese: due capitoli, rispettivamente in tema di controversie mosse al comune e di divieto per doge ed Anziani di intramettersi nella giurisdizione se non nei casi espressamente previsti<sup>116</sup>, sono ripresi letteralmente dall'opera dei compilatori eletti dai Capitani il mese precedente, mentre anche il testo sulle modalità di conferimento degli uffici appare immutato nella sostanza<sup>117</sup>. Qualche diversità si ritrova nel capitolo

---

presentiam ipsorum Dominorum Capitaneorum et magistratus civitatis et ex omni ordine impositum illis est ut quandoquidem nec civitas nec membra eius sub illo regimine Capitaneorum satis quiescere poterant, fluctuanti reipublice consulerent. Et ex omnibus regendi formis illam deligerent que melior ac stabiliior videretur, presertim cum Magnificus Dominus Raphael Adurnus unus ex octo Capitaneis, qui summa vi annexus est ut status ille Capitaneorum firmaretur ac fulceretur, nihil cupiat quam eam regendi formam decerni, que bonis civibus gratior videatur. Et cum moniti fuissent omnes qui aderant ut libere omnique affectu deposito sententias dicerent, multi sub diverso loquendi ratione in unam fere sententiam convenerunt. Sed collectis vocibus compertum est sententiam Spectati Legumductoris Domini Baptiste de Goano in quam voces centum et quadraginta octo transierunt, prevaluisse. Is post multa ab eo prudenter memorata consuluit creari Ducem eundem Magnificum Dominum Raphaellem, cuius preclare singulareque virtutes et paterni principatus invitatio egregium profecto principem promittere videbantur. Et cum pleraque alia in laudes eius disseruisset; demum consuluit ac laudavit ut idem Magnificus Dominus Raphael intelligatur et sit Dux creatus sub paternis regulis et in omnibus sub moris et formis sub quibus quondam Dominus Georgius parens suus creatus fuit et urbem rexit. Verum quam mutatio morum ac temporum reformationem etiam legum desiderat; consuluit creari quatuor prestantes cives qui veteres regulas ducatus ipsius Domini Georgii examinent et paucis mutatis prout rerum ac temporum utilitas suadebit in melius reforment. Sub quibus regulis sic correctis et reformatis idem Dominus Dux et rempublicam administrare teneatur. Atque cum hec sententia vicissim ut dictum est, creatus est idem Dominus Raphael in Illustrem et Excelsum Ducem Ianuensem sub conditionibus superius declaratis ».

<sup>116</sup> *Ibidem*, cc. 32 v.-34 v., cap. 5, « De prohibita intrmissione iusticie »; c. 35 r.-v., cap. 6, « Si quis Communi moverit controversiam vel econtra quomodo agendum sit ».

<sup>117</sup> *Ibidem*, c. 36 r.-v., cap. 7, « Quibus modis officia et scribanie hoc anno conferri debeant ».

sul doge e la sua *familia* che, oltre ad un minuzioso e lungo elenco di addetti e di stipendi, riporta le immunità spettanti al capo dello stato e sancisce per il medesimo il divieto di esercitare la mercatura<sup>118</sup>: si afferma, e non è comune per Genova, che ragioni di difesa della dignità e del decoro dogale consiglierebbero di non esercitare ‘per se’ cioè direttamente, la mercatura. Ancora importante, nella temperie politica in cui la repubblica si muove, è la concessione al doge di trecento pretoriani per prevenire eventuali pericoli<sup>119</sup>. Sono anche precisate, rispetto al 1413, le funzioni dell’Ufficio di Provisione, sia nei suoi compiti di polizia a tutela del decoro e della sicurezza dello stato, sia nelle sue funzioni giurisdizionali a fianco del Doge e degli Anziani<sup>120</sup>. In fondo alla raccolta i quattro riformatori inseriscono ancora un lungo e minuzioso elenco che comprende «impensa ordinaria reformata et taxata», con l’indicazione dei singoli uffici e delle spese che si riferiscono ad essi<sup>121</sup>.

Nel luglio del 1443, convocati dal Doge, dagli Anziani e dall’Ufficio di Provisione, i quattro Riformatori dichiarano di aver concluso il proprio lavoro, confermando le leggi del 1413 o mutandole, ove necessario, e rimettono il mandato ricevuto<sup>122</sup>. Il manoscritto delle leggi del 1443 si chiude

---

<sup>118</sup> *Ibidem*, cc. 28 v.-30 r., cap. 1, « De familia, stipendiis et sumptibus Ill.mi Domini Ducis ».

<sup>119</sup> *Ibidem*, cc. 30 v.-31 r., cap. 2, « De presidio ac sumptu platee palatii ».

<sup>120</sup> *Ibidem*, c. 32 r., cap. 4, « De creatione et officio officii provisionis »: « Sancimus ac decernimus quod semper in Ianua sit officium provisionis ex octo civibus compositum permixtum equa colorum porcione, ut moris est ceterorum magistratuum. Ad quod officium semper assumantur ex civibus illis qui prudentia, consilio, amore, in patriam prestare videantur. Quod officium perduret annum plenum et integrum. Et nunc eligatur ab Illustre Domino Duce et Magnifico Consilio Dominorum Antianorum posthac vero in electione eius intersit semper vetus officium provisionis; cuius auctoritas tunc expiratura erit. Huius magistratus cura sit cogitare, pervestigare, scrutari ea que decus, augmentum, ac dignitatem presentis pacifici status et excelsi Communis Ianue aspiciant et contra ea que dedecus, detrimentum, periculum minari videantur. Atque hec et eiusmodi sepe numero commemorare; possit autem ipsum officium semper cumque eiusmodi materias proponere voluerit, accedere ad presentiam Ill. Domini Ducis et Consilii, ibique sedere et de eiusmodi rebus cum eis consultare; sed teneatur prorsus et omnino bis in ebdomade in numero integro convenire et cum ipsis Ill. Domino Duce et Consilio causis privatorum intendere sicut virtute regule prohibite intromissionis iusticie necesse esse. Et preter eos dies sempercumque ab ipso Ill. Domino Duce et Consilio vocaretur properare et in palatium convenire omnino teneantur ».